CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputado Rogério Correia

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ____DE 2020.

Solicita informações ao Senhor

Ministro do Desenvolvimento Regional,

sobre as análises de qualidade das

águas dos Rios Doce, Paraopeba e

São Francisco.

            Senhor Presidente,

          Com fundamento no art.50, §2º da Constituição Federal e na forma dos

artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro seja

encaminhado ao Senhor Ministro do Desenvolvimento Regional, pedido de

informações das análises de qualidade das águas realizadas pela Agência Nacional

de Águas nos Rios Doce, Paraopeba e São Francisco, no período de janeiro de

2019 a fevereiro de 2020.

Justificativa

  O rompimento das barragens de Fundão da Mina de Germano em

Mariana e B1 da Mina Córrego do Feijão em Brumadinho carrearam rejeitos de

mineração para os rios Doce, Paraopeba e São Francisco, contaminando suas

águas e comprometendo o abastecimento de municípios ao longo de suas margens.

  Com as intensas chuvas que caíram sobre Minas Gerais neste início

de 2020, revolvendo os resíduos acumulados nos fundos destes rios, estão

causando preocupação aos usuários que se encontram receosos quanto a sua

qualidade.

  O Instituto Mineiro de Gestão das Águas identificou em suas análises

neste mês de janeiro, grande concentração de níquel e arsênio no trecho do Rio

Paraopeba entre as cidades de Pará de Minas e Pompéu, estes elementos não

haviam sido detectados em análises anteriores.

  Considerando que o Ministério do Desenvolvimento Regional através

da Agência Nacional das Águas (ANA), tem por responsabilidade atuar para que as

águas de nossos rios estejam em condições satisfatórias a manutenção da

biodiversidade aquática e para o uso humano e animal, solicito nos enviem as

informações referentes às análises realizadas no período acima citado.

             Sala da Sessões, 17 de fevereiro de 2020.

Rogério Correia

Deputado PT-MG